ALL INDIA ASSOCIATION OF COAL EXECUTIVES (AIACE)



(Regd. Under the Trade Union Act, 1926; Regd. No. 546 / 2016)
302, Block No. 4, Ram Krishna Enclave, Nutan Chowk, Sarkanda; Bilaspur (CG)
E-mail: centralaiace@gmail.com; Ph. 9907434051

Ref No. AIACE/CENTRAL/2023 / 018

Dated 7.4.2023

PRESS RELEASE DT 7-4-2023 REGARDING AIACE, RANCHI-JAMSHEDPUR BRANCH MEETING

The meeting of the General Body of AIACE Ranchi-Jamshedpur branch was held at on 7/04/2023 at 11 AM at Holiday Home, Kanke Road, Ranchi.

The meeting was presided over by Sri Dr Anand Singh and attended among others by Sri S. S. Ray, Sri H K Sinha, Sri A K Singh, Sri Dushnyant Lakhyar, Sri Arvind Kumar.

The agenda points discussed are as follows.

- 1.CMPS Pension Issue in coal sector
- 2. Activities of AIACE (branch and central)
- 3.Inauguration of Ranchi Coal Club.
- 4. Information about Creche Old Home.
- 5. Membership drive
- 6. Any other matter with permission of Chair

The following discussions took place as per agenda.

- 1. CMPS Pension Issue in coal sector: Speakers elaborated that all those who retired from 1995 are eligible for revision, as all of them are covered by the same pension scheme. The problem is that pension fixation is done as per salary drawn at the time of retirement, and salary structure has undergone considerable changes in last 2 decades. This leads to disparity in pension fixation allowing higher pension to new retiree compared to old retiree. He further said, that due to non-investment of our pension corpus in instruments yielding high returns, CMPF preferred to pay pension from current subscriptions. This led to exhaustion of pension corpus. The need of the hour is to augment in such a way that, payment of pension as well as strengthening of corpus fund, both are achieved. Without needful guidelines from Government, it will be difficult to achieve pension revision.
- Review of past activities: The activities of AIACE Central body in general and Delh-NCR branch in particular, were discussed. Members were happy to note the co=operation being received from AIACE Central body. Sri A. K. Singh complimented all for successfully 2 massive Dharnas at Jantar-Mantar followed by a Dharna at Varanasi on 27-3-2023. These Dharnas will definitely lead to fulfilment of various demands.
- 3. Inauguration of Ranchi Coal Club: To allow social gatherings among ourselves, need for launch of our Ranchi Coal Club was explained. Accordingly, the members proceeded for inaugurating this club. It was also agreed that, Ranchi-Jamshedpur branch being located a large geographical area, meetings of proposed Coal Club will be held in rotation at Ranchi and Jamshedpur.
- 4. **Information about Creche Old Home Old age home:** The matter of finding feasibility of establishing a Crèche Old Age Home in Ranchi-Jamshedpur region was discussed. A brief description of various models of old age home and cost involved were discussed. As this

- concept is still in nascent stage, it needs more interactions in future for arriving at any decision so that needy members may afford to lead a life with dignity and comfort.
- **5. Membership Drive:** Members agreed to work for enhancing the membership drive. Elderly members present in the meeting were agreed that lowering of Registration fee cannot be considered as AIACE is offering credible services to members.
- 6. Any other matter: Members decided to express their views on post-retirement medicare benefits. Members were concerned that many, not all, empanelled hospitals are extending CGHS rates to beneficiaries. Apparently, most hospitals have suspended CGHS rates in anticipation of likely enhancement of CGHS rates. A suggestion came to approach CIL for amendment in CPRMSE rules to allow an Indoor patient to avail treatment in other departments also even if those departments are not under empanelment of that hospital. This is required sometime, when a patient develops complications after being admitted in a particular department.

प्रेस विज्ञप्ति दि 7-4-2023 एआईएसीई, रांची-जमशेदप्र शाखा की बैठक

AIACE रांची-जमशेदपुर शाखा की आम सभा की बैठक दिनांक 7/04/2023 को पूर्वाह्न 11 बजे हॉलिडे होम, कांके रोड, रांची में हुई।

बैठक की अध्यक्षता श्री डॉ आनंद सिंह ने की और अन्य लोगों के अलावा श्री एस एस रे, श्री एच के सिन्हा, श्री ए के सिंह, श्री दुष्यंत लखयार, श्री अरविंद कुमार ने भाग लिया।

चर्चा के एजेंडे के बिंदु इस प्रकार हैं:

- 1.सीएमपीएस पेंशन मुद्दा कोयला क्षेत्र में
- 2. एआईएसीई की गतिविधियां (शाखा और केंद्रीय)
- 3.रांची कोल क्लब का उद्घाटन।
- 4. क्रेच ओल्ड होम के बारे में जानकारी।
- 5. सदस्यता अभियान
- 6. अध्यक्ष महोदय की अनुमित से कोई अन्य मामला

कार्यसूची के अनुसार निम्नलिखित चर्चा हुई।

- 1. कोयला क्षेत्र में सीएमपीएस पेंशन मुद्दा: वक्ताओं ने विस्तार से बताया कि जो लोग 1995 से सेवानिवृत्त हुए हैं वे सभी संशोधन के पात्र हैं, क्योंकि वे सभी एक ही पेंशन योजना के अंतर्गत आते हैं। समस्या यह है कि सेवानिवृत्त के समय मिलने वाले वेतन के अनुसार पेंशन का निर्धारण किया जाता है और पिछले 2 दशकों में वेतन संरचना में काफी बदलाव आया है। यह पेंशन निर्धारण में असमानता की ओर ले जाता है जिससे पुराने सेवानिवृत्त की तुलना में नए सेवानिवृत्त को उच्च पेंशन की अनुमित मिलती है। उन्होंने आगे कहा, कि उच्च रिटर्न देने वाले उपकरणों में हमारे पेंशन कोष का निवेश न करने के कारण, सीएमपीएफ ने वर्तमान अंशदान से पेंशन का भुगतान करने को प्राथमिकता दी। इससे पेंशन कोष समाप्त हो गया। समय की मांग इस तरह से बढ़ाने की है कि पेंशन के भुगतान के साथ-साथ कॉर्पस फंड को मजबूत करने, दोनों को हासिल किया जा सके। सरकार के आवश्यक दिशा-निर्देशों के बिना, पेंशन प्नरीक्षण प्राप्त करना कठिन होगा।
- 2. विगत गतिविधियों की समीक्षा: आम तौर पर एआईएसीई केंद्रीय निकाय और विशेष रूप से दिल्ली-एनसीआर शाखा की गतिविधियों पर चर्चा की गई। एआईएसईई केंद्रीय निकाय से प्राप्त सहयोग = सहयोग को देखकर सदस्य खुश थे। श्री ए.के. सिंह ने 27-3-2023 को जंतर-मंतर पर सफलतापूर्वक 2 विशाल धरनों के बाद वाराणसी में धरना देने के लिए सभी की सराहना की। इन धरनों से निश्चित रूप से विभिन्न मांगों की पूर्ति होगी।

- 3. रांची कोल क्लब का उद्घाटन: आपस में सामाजिक मेलजोल की अनुमित देने के लिए, हमारे रांची कोल क्लब को लॉन्च करने की आवश्यकता के बारे में बताया गया। तदनुसार, सदस्य इस क्लब का उद्घाटन करने के लिए आगे बढ़े। यह भी सहमित हुई कि रांची-जमशेदपुर शाखा एक बड़े भौगोलिक क्षेत्र में स्थित होने के कारण रांची और जमशेदपुर में बारी-बारी से प्रस्तावित कोल क्लब की बैठकें आयोजित की जाएंगी।
- **4. क्रेच वृद्धाश्रम के बारे में जानकारी:** रांची-जमशेदपुर क्षेत्र में क्रेच वृद्धाश्रम की स्थापना की व्यवहार्यता खोजने के मामले पर चर्चा की गई। वृद्धाश्रम के विभिन्न मॉडलों और इसमें शामिल लागत के संक्षिप्त विवरण पर चर्चा की गई। जैसा कि यह अवधारणा अभी भी प्रारंभिक अवस्था में है, इसे किसी भी निर्णय पर पहुंचने के लिए भविष्य में और अधिक बातचीत की आवश्यकता है तािक जरूरतमंद सदस्य सम्मान और आराम के साथ जीवन व्यतीत कर सकें।
- **5. सदस्यता अभियान:** सदस्य सदस्यता अभियान को बढ़ाने के लिए काम करने पर सहमत हुए। बैठक में उपस्थित बुजुर्ग सदस्यों ने सहमित व्यक्त की कि पंजीकरण शुल्क को कम करने पर विचार नहीं किया जा सकता क्योंकि AIACE सदस्यों को विश्वसनीय सेवाएं प्रदान कर रहा है।
- 6. कोई अन्य मामला: सदस्यों ने सेवानिवृत्ति के बाद के चिकित्सा लाभों पर अपने विचार व्यक्त करने का निर्णय लिया। सदस्य इस बात से चिंतित थे कि कई, सभी पैनलबद्ध अस्पताल लाभार्थियों को सीजीएचएस दरों का विस्तार नहीं कर रहे हैं। जाहिर है, सीजीएचएस दरों में संभावित वृद्धि की प्रत्याशा में अधिकांश अस्पतालों ने सीजीएचएस दरों को निलंबित कर दिया है। सीपीआरएमएसई नियमों में संशोधन के लिए सीआईएल के पास एक सुझाव आया कि एक इनडोर रोगी को अन्य विभागों में भी इलाज की अनुमित दी जाए, भले ही वे विभाग उस अस्पताल के पैनल में न हों। यह कभी-कभी आवश्यक होता है, जब एक रोगी को किसी विशेष विभाग में भर्ती होने के बाद जिल्लाएं विकसित होती हैं।

(P.K.SINGH RATHOR)

Principal General Secretary